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Efni: Tillaga til þ ingsá lyk tunar um  brey t ingu á þ ingsá lyk tun nr. 10/148 um  f já rmá las te fnu  
fy r ir árin 2018-2022 , mál 968.
Með tö lvupósti 26. ágúst sl. var Sam tökum  fe rðaþ jónustunnar -  SAF gefið tæ kifæ ri til að koma 
m eð um sögn um tillögur um breytingu á þingsályktun um fjárm álastefnu fyrir árin 2018 -  
2 0 2 2 .

Breytingar vegna kórónuveirufaraldursins
Í tillögunn i eru lagðar til breytingar á fyrrgreindri þ ingsályktun um  fjárm álastefnu. Umræ ddar 
breytingar kom a SAF ekki á óvart enda forsendur gildandi fjárm álastefnu brostnar vegna áhrifa 
COVID-19 heimsfaraldurs á íslenskt efnahagslíf. Ekki er ólíklegt eins og fram  kem ur í tillögunn i 
að faraldurinn og viðbrögð við honum  verði mesti skellur fyrir a fkom u- og skuldaþróun hins 
opinbera frá sto fnun lýðveldisins e f frá eru taldar afleiðingar bankahrunsins 2008.

Endurskoðuð fjárm álastefna byggir á þjóðhagsspá Hagstofu Íslands frá jú n í og þar er gert ráð 
fyrir 8% samdræ tti í VLF í ár, sem leiðir af sér gríðarlegt fram leiðslutap og verulegan 
efnahagsslaka.

Í ágústhefti Peningamála Seðlabanka Íslands er þó gert ráð fyrir að hagvöxtur dragist lítillega 
m inna saman eða um  7% sem skýrist af meiri einkaneyslu íslenskra heim ila innanlands í sum ar 
en gert var ráð fyrir í fyrri spám. Í ö llum  hagspám sem gefnar hafa verið út er óvissan um 
fram vinduna þó mikil. Gera má ráð fyrir að vöxtur í neyslu Íslendinga dragist saman enda er 
hægt að gera ráð fyrir að kaupm áttur dragist saman m eð auknu atvinnuleysi og áhrifa af 
tím abundnum  m ótvæ gisráðstöfunum  stjórnvalda fari að dvína.

Sam kvæ m t upplýsingum V innum álasto fnunar er gert ráð fyrir að heildaratvinnuleysi verði 
8,5% í lok ágúst. Atvinnuleysi á Höfuðborgarsvæ ðinu verði 8,9% en m est á Suðurnesjum , 16,6 
%. Í yfirlýsingu peningastefnunefndar frá 26. ágúst er útlit fyrir að atv innuleysið verði kom ið  í 
um 10% undir lok ársins. Í Peningam álum  kem ur ja fn fra m t fram  að það eru aðeins 6% 
fyrirtæ kja sem hyggja á ráðningar á næsta ári, sem endurspeglar enn frekar þá óvissu sem þau 
búa við.
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Fjöldi a tv innu lausra í a lm enna  kerf inu

Heimild: Vinnumálastofnun

Þrátt fyrir m inni eftirspurn eftir vöru og þ jónustu er ekki ó líklegt að verðlag eigi e ftir að hækka 
vegna veikingar krónunnar. Viðskiptavegin gengisvísitala er um 17% lægri og krónan því veikari 
en var í byrjun árs þrátt fyrir mikil inngrip Seðlabankans.

Mikið atvinnuleysi, hærra verðlag, m inni kaupm áttur og gríðarleg óvissa ofan í slæma stöðu 
getur lengt og dýpkað yfirstandandi efnahagskreppu.

Það er því ljóst að heim sfaraldurinn og viðbrögð við honum  hafa ró ttæ k áhrif á íslenskan 
þjóðarbúskap. Óvissan fe lst ekki síst í því hversu lengi sam drátturinn m un vara.

Efnahagsáfallið leggst með ójöfnum  hætti á samfélagið
Á hrif heim sfaraldursins leggjast misj afnlega á atv innugreinar og sem dæ mi má gera ráð fyrir 
að á árinu 2019 hafi velta í rekstri hótel og gististaða1 verið rúm lega 102 m illjarðar kr. G istinæ tur 
erlendra gesta voru yfir 90%. Tekjufall þeirrar greinar í apríl var a lg jört og þá lokuðu 67 hótel, 
þ.a. 32 á Höfuðborgarsvæ ðinu og 15 á Suðurlandi.

V iðsk ip tav in ir fy r ir tækja í hó te lreks tr i (allt landið)
Fjöldi gistinótta

Markaðurinn hrund i

Heimild: Hagstofa Íslands

1 Með veitingasölu



Fjárfestingar undanfarin ár byggja á m ikilli eftirspurn sem m un aftur glæðast þegar skilyrði 
skapast. Fjárfestingum  fylgja skuldir. Við kjörskilyrði skiptir ekki öllu máli hve hátt hlutfall skulda 
af eigin fé fyrirtæ kja er, en þegar sam dráttur verður í tek jum  svo ekki sé talað um heim sfaraldur 
og sam kom ubann, skiptir ö llu máli vera í stakk búinn til að vinna úr þeim áskorunum  sem 
viðbúnar hrem m ingar bera m eð sér.

Staðan er sérstaklega slæm hjá ferðaþjónustuaðilum
Faraldurinn hefur haft í fö r m eð sér gríðarlegar búsifjar í ferðaþ jónustu  og áhrifin verið 
um talsvert meiri á þá atvinnugrein en aðrar útflu tn ingsgreinar eins og sjávarútveg og stóriðju.
Í vor tóks t að ná góðum  árangri m eð forgangsröðun heilsusjónarm iða og verulega dró úr 
útbreiðslu veirunnar. Landinu var þó aldrei lokað alveg2 og samfélagsþegnar voru hvattir til að 
gæta að sér en reyna ja fn fra m t að lifa m eð veirunni.
Áherslur sóttvarnalæ knis m átti skilja á þann veg að verið væri að liðka fyrir fe rða lögum  og 
viðskiptum  ekki síst vegna slæ m rar stöðu í atv innulífinu, sérstaklega í sam göngum  og þeirri 
starfsemi sem kallar á nálægð og sam neyti við annað fólk. Flugrekstur og fyrirtæ ki í 
ferðaþ jónustu og ým is konar viðburðahaldi réru lífróður. Svipuð staða var uppi víða um  heim. 
Fram leiðsluverðm æ ti þessara atvinnugreina sveigðust í gagnstæða átt við jákvæ ðan halla 
COVID-19 kúrfunnar í vor.

Slakað var á reglum  við landmæ ri 15. jú n í og þá kom  skýrt fram  að meiri ferðavilji var til staðar 
en spár höfðu gert ráð fyrir bæði meðal Íslendinga sjálfra og erlendra ferðam anna sem vildu 
heimsæ kja landið.

Það var þó ljóst að fjö ld i erlendra ferðam anna á seinni hluta ársins yrði aldrei m ikill vegna 
ferðatakm arkana á helstu markaðssvæ ðum eins og í Bandaríkjunum og Bretlandi. Eftir 
tilslakanir við landmæ ri innan Evrópu þann 15. jú n í sl. gerðu SAF ráð fyrir að fjö ld i erlendra 
ferðam anna gæti o rð ið  um  170.000 -  200 .0 0 0 3 það sem eftir lifði árs. Meðalfjöld i á dag væri 
þá á bilinu 8 -10 þúsund, en inni í þeirri tö lu  eru ekki erlendir farandverkam enn sem strangt til 
tekið  falla ekki undir skilgreiningu á þeim fe rð am önnum  sem eru að heimsækja

Alls kæ mu þá um 6 0 0  þúsund erlendir fe rðam enn til landsins á árinu, sem er viðlíka fjö ld i og 
kom  til hingað fyrir 10 árum  síðan.

Í ferðaþ jónusture ikn ingum  Hagstofunnar kem ur fram  að m eðalútg jö ld  erlendra ferðam anna 
hafi verið um 190 þúsund krónur.4 Sam kvæ m t því hefði bein neysla erlendra ferðam anna hér 
á landi s te fn t í að vera um 52 m illjarðar króna sem er um 2% af áætlaðri landsfram leiðslu ársins.

Þetta eru sannarlega fáir fe rðam enn og litlar tekjur borið saman við sama tímabil á síðasta ári, 
en þá nám u tekjurnar um 164 m illjö rðum  kr. Hafa þarf í huga að þrátt fyrir m ikla fæ kkun

2 Það er þó hægt að segja að ferðatakmarkanir hafi verið með þeim hætti að landinu hafi í raun 
verið lokað.
3 Engin opinber spá liggur fyrir en Seðlabanki Íslands gerði ráð fyrir að 50 þúsund erlendum 
ferðamönnum til landsins á seinni hluta ársins.
4Í minniblaði Efnahagskrifstofu fjármála- og efnahagsráðuneytisins er talað um að þjóðhagslegur 
ávinningur af hverjum ferðamanni var nærri 100.000 kr. að meðaltali og er þá „sennilega" verið að 
vísa í vinnuvirði af hverjum ferðamanni en ekki kortaútgjöld eða meðalútgjöld á markaðsvirði 
samkvæmt ferðaþjónustureikningum.
Í seinna minnisblaðinu frá 14. ágúst er aftur talað um að framlag hvers ferðamanns til hagkerfisins 
geti legið á bilinu 100 til 120 þúsund og svo er sú tala borin saman við kortaveltu Íslendinga 
innanlands. Hér er ekki verið að bera saman sambærilegar stærðir, það vekur furðu.



ferðam ana hefðu tekjur af þeim  m ögulega næ gt til að halda lífsneista í e inhverjum  
fyrirtæ kjum .

Öfyrirsjáanlegar aðgerðir á landamærum valda tjóni
Í lögum  um opinber fjárm ál kem ur fram  að fjárm álastefnu er æ tlað að skýra stöðu og þróun 
sem sam rým ist g runngildum  laganna. Að mati SAF var það ekki gert við ákvörðun stjórnvalda 
um að herða takm arkanir á landam æ rum  Íslands5 um m iðjan ágúst sl. Fyrirsjáanleiki og 
stefnufesta skipta gríðarlega m iklu máli fyrir fyrirtæ ki í ferðaþ jónustu sem selja vöru og 
þ jónustu fram  í tím ann til einstaklinga og ferðaheildsala um allan heim . Það eru ekki góðir 
starfshæ ttir að taka ja fn  afdrífaríka ákvörðun og gert var um að herða aðgerðir við landamæri 
m eð sköm m um  fyrirvara án þess að fyrirliggjandi væru nákvæ mar hagfræ ðilegar greiningar 
fyrir atvinnulífið. Ákvörðunin hafði gríðarleg áhrif á fyrirtæ ki í fe rðaþ jónustu  og gerði út um 
m öguleika til að halda lífsneista í m örgum  fyrirtæ kjum .

Á erfiðum  tím um  þarf að vera skiln ingur á að ákvarðanir séu teknar af varfæ rni og á grunni 
þekkingar. Ákvarðanir þurfa að vera vel ígrundaðar og studdar af heildstæ ðri áhæ ttugreiningu, 
heilsu- og hagrænu mati á áhrifum  þeirra til skem m ri og lengri tíma.

Sterk fjárhagsstaða hins opinbera
Í endurskoðaðri fjárm álastefnu kem ur fram  að sterk fjárhagsstaða hins opinbera sem byggð 
hefur verið upp á undanförnum  árum  veiti s tjó rnvö ldum  svigrúm til að bregðast við áfallinu.

C ovid-lokanir hafa ekki aðeins áhrif á ferðaþ jónustu, en þær varpa ljósi á hversu háðar 
þ jónustuein ingar eru hver annarri, svo sem verslanir, kaffihús, veitingahús, m enningarsto fnanir 
og þannig m æ tti lengi telja.

Ferðaþjónusta hefur verið ö rt vaxandi atvinnugrein víða um  he im 6. Sam kvæ m t upplýsingum 
Hagstofunnar jó k s t beint fram lag hennar í fram le iðs luverðm æ tum  landsins úr 3% í um 8% á 
tím abilinu 2009-2019. Til sam anburðar er vægi fiskveiða, fiskeldis og -vinnslu 6,5% á árinu 
2019. Á sama ári var h lu tu r byggingar- og m annvirkjagerðar 7,3%, fram leiðsla m álm a ásamt 
rafmagns- gas og hitaveitum  um 5,1%.

Ferðaþjónusta ásam t ým is konar sérhæ fðri þ jónustu hefur aukið fjö lb reytn i í íslensku 
atvinnulífi. Ísland verður t.a.m. aldrei m agnfram leiðandi á annarri m atvöru en sjávarafurðum 
en m eð hagfræ ðilegum  rökum  má segja að m eð því að m etta erlenda fe rðam enn á íslenskum 
veitingahúsum  sé í raun verið að flytja út innlend matvæ li um  allt land.

Hið opinbera hefur safnað góðum  gjaldeyrisforða á sl. árum  og er það fyrst og frem st 
ú tflu tn ingsg re inunum  þrem ur að þakka, en h lu tur fe rðaþ jónustunnar hefur verið mestur. Frá 
2010 hefur h lu tu r fe rðaþ jónustu í g jaldeyristekjum  þ jóðarinnar vaxið úr 18,7% af 
heildargjaldeyristekjum  í 35% árið 2019. Á undanförnum  áratug var h lutfa llið  hæst árið 2017 
eða 42% af heildargjaldeyristekjum  ársins. Því ætti að vera ljóst að ferðaþ jónusta lagði ríkulega 
til við að kom a ríkissjóði í þá sterku fjárhagslegu stöðu sem hann er í núna.

Leiðin út úr vandanum
SAF eru sam mála því sem fram  kem ur í fjá rm álaste fnunni að ferðaþ jónusta skiptir máli þegar 
kem ur að því að íslenskt samfélag vinni sig út úr núverandi efnahagsástandi. Líkt og eftir hrun 
m un ferðaþ jónustan leika þar lykilhlutverk. Það er hins vegar ljóst að svo það sé m ögu leg t þarf

5 Með því að skylda alla ferðamenn í tvöfalda skimun og fimm til sex daga sóttkví á milli þeirra
6 Samkvæmt upplýsingum frá OECD var beint vægi atvinnugreinarinnar að meðaltali um 4,4% af 
VLF í 51 OECD landi. Vægi ferðaþjónustu í landsframleiðslu Nýja Sjálands var 5,8% af VLF



að aðstoða ferðaþ jónustufyrirtæ ki á m eðan veirufaraldurinn gengur y fir og skapa skilyrði fyrir 
nýtt vaxtar- og framfaraskeið.

Í fjárm álaáæ tlun kem ur fram  skuldahlutfall hins opinbera fer hækkandi. Í því sam hengi er gott 
að m inna á að m eð vaxandi fram leiðslu lækkar skuldahlutfa llið  f ljó tt aftur. Vert er að benda á 
að vextir eru nú m jög lágir sem skiptir máli varðandi skuldastöðu hins opinbera.

Það er auðvitað ekki raunhæ ft að gera sér von ir um að öll fyrirtæ kin lifi af en það er 
nauðsynlegt að tryggja að áfram  verði til staðar öflug ferðþ jónusta þó ekki væri nem a til þess 
að ekki steðji hæ tta að gjaldeyrisstöðu landsins. Hátt hlutfall a f neyslukörfu heim ilanna í 
landinu eru inn flu tta r vörur. Þá ber að hafa í huga að fyrirhugaðar fram kvæ m dir og 
fjárfestingarvörur hins opinbera eru að stæ rstum  hluta flu tta r inn og sennilega eru erlendu 
fe rðam enn irn ir forsenda fyrir því að sveitarfélög geti m ótað  stefnu um aðlaðandi 
m iðbæ jarkjarna og uppbyggingu fjö lb reytts atvinnureksturs um  allt land. Ljóst er að faraldurinn 
hefur opinberað mikilvægi ferðaþ jónustu  fyrir atvinnustig og rekstur sveitarfélaga víða um 
land.

Ö flugar flugsam göngur eru forsenda fyrir vexti í ú tflu tn ingsfram le iðslu  landsins, Sértækar 
aðgerðir fyrir fe rðaþ jónustuna eru ekki val heldur nauðsyn fyrir samfélagið í heild. Líkt og var 
eftir hrun er ferðaþ jónusta lykillinn að því að þjóðin vinni sig hratt upp úr kreppunni. 
Ferðaþjónustan getur skapað s tö rf m eð einfaldari, hraðari og ódýrari hæ tti en margar aðrar 
atvinnugreinar e f byggt verður á þeim  grunni sem enn er til staðar. Ferðaþjónusta fer líka vel 
saman við aðrar atv innugreinar og styður við vöxt þeirra.

Með o fang re in t  í huga sakna SAF þess að ekki sé kveðið fastar á um mikilvægi 
fe rðaþ jónus tu  í f já rm á las te fnunn i og að lagt sé fram  m eð  hvaða hætti s t jó rnvö ld  hyggist  
v iðha lda þessari m eg in s to ð  í íslensku atv innulíf i til að trygg ja ö f luga  efnahags lega  
v iðspyrnu .

V irð ingarfy l ls t ,

f.h. SAF -  Samtaka fe rðaþ jónus tunna r

Jóhannes Þór Skúlason 
framkvæmdastjóri


